

Alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei  
Conti

TRAMITE SISTEMA OPERATIVO

Al Ministero deli Interni

[dait.prot@pec.interno.it](mailto:dait.prot@pec.interno.it)

Al Dipartimento degli affari interni e territoriali

[finanzalocale.prot@pec.interni.it](mailto:finanzalocale.prot@pec.interni.it)

Al Ministero dell'Economie e delle Finanze

[mef@pec.mef.gov.it](mailto:mef@pec.mef.gov.it)

Al Sindaco

Al Consiglio Comunale

[pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it](mailto:pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it)

**Oggetto:** Trasmissione Relazione semestrale sullo stato di attuazione del piano di Riequilibrio pluriennale, *Articoli 243-bis e 243-quater D.Lgs. n. 267/2000 Approvato dalla Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 30/2019/PRSP, depositata in data 14/05/2019.*

Si trasmette la seconda Relazione semestrale sullo stato di attuazione del piano di Riequilibrio finanziario pluriennale alla data del 31/12/2021 del Comune di Jolanda di Savoia.

Bologna 15/01/2022

IL REVISORE UNICO  
Adelaide Amorese  
dottore commercialista  
(f.to digitalmente)

Organo di Revisione

Comune Jolanda di Savoia

Verbale n 60 \_15/01/2022

L'Organo di revisione, nella persona della Dott.ssa Adelaide Amorese, nominata con delibera di Consiglio n. 30 del 17/12/2020,

- vista ed esaminata la documentazione pervenuta **con pec dell'11 gennaio, confermato nessun altro invio con pec del 14 gennaio**, così come risultante agli atti dell'Ente
- effettuate le possibili rielaborazioni degli stessi per i necessari riscontri

**presenta**

la relazione sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale - art. 243-bis del TUEL - e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dal Piano relativamente al secondo semestre 2019, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 243-quater, comma 6 del TUEL, del Comune di Jolanda di Savoia che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

*L'Organo di Revisione non ha riscontrato particolare collaborazione da parte del personale e degli organi preposti alle sollecitate e ripetute richieste di documentazione ad integrazione di quanto ricevuto col solo invio della pec dell'11 gennaio, comportando una particolare elaborazione dei dati ricevuti dove possibile e impedendo in particolare il raffronto con i dati contabili del PRFP riferente per le spese dell'anno.*

II REVISORE UNICO  
Adelaide Amorese  
dottore commercialista  
(f.to digitalmente)

# Relazione semestrale sullo Stato di attuazione del piano di Riequilibrio pluriennale e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi

*Articoli 243-bis e 243-quater D.Lgs. n. 267/2000*

L'ORGANO DI REVISIONE nella persona della Dottoressa Adelaide Amorese ai sensi del 234 e seguenti TUEL, rappresenta di seguito le risultanze della verifica sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale - art. 243-bis del TUEL - e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dal Piano relativamente al secondo semestre 2020, art. 243-quater c.6.

Premesso che

L'Organo di Revisione è in carica con insediamento dal 21/12/2020 e fino al 20/12/2023, nominata dal Consiglio Comunale del Comune di Jolanda di Savoia con delibera n. 30 del 17/12/2020;

con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 19/06/2018, l'Ente ha aderito alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. n. 267/2000, quale strumento straordinario, previsto per gli enti locali in condizione di grave squilibrio strutturale, volto a prevenire il dissesto ed a ripristinare gli equilibri finanziari;

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 24/10/2018, l'Ente ha approvato, ai sensi dell'art. 243 bis del TUEL, il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale;

con il PRFP, l'Ente ha proposto una manovra di riequilibrio finanziario pluriennale, per il periodo 2018-2032 che prevede in particolare:

- la revisione e la razionalizzazione della spesa;
- il recupero delle entrate ed il miglioramento della propria capacità di riscossione;
- la riorganizzazione della struttura organizzativa dell'Ente;
- la riduzione dell'indebitamento;

il PRFP è stato redatto in base alle linee guida approvate dalla Corte dei Conti Sezione delle Autonomie con deliberazione n. 5/2018;

il suddetto piano è stato approvato dalla Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Emilia Romagna - con deliberazione n. 30/2019/PRSP, depositata in data 14/05/2019;

questo Organo di Revisione Unico con il verbale del 12/01 *ha effettuato il rilevamento dei dati afferenti la verifica arrivati telematicamente per il proseguimento dello smart working dei dipendenti del settore amministrativo*

Visto

l'art. 243-quater c.6, che prevede di presentare entro quindici giorni successivi alla scadenza di ciascun semestre, una relazione sullo stato di attuazione del piano e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati dal piano stesso, **l'ORGANO DI REVISIONE procede alla seconda relazione** semestrale al Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2021 sino al 31/12/2021

## CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE 2021 - PRFP 2021 - GESTIONE PROVVISORIA 2021

Per le Entrate è stata inviata la stampa anche per Titoli ed è stato possibile rilevare i seguenti scostamenti per l'annualità 2021, rispetto alle previsioni del piano pluriennale 2018-2032 e ai dati rilevati dalla gestione provvisoria 2021; per le Spese, non ricevendo la stampa per Titoli (ma solo per Missioni) più volte sollecitata anche a mezzo pec motivandone la richiesta, è stato possibile il solo raffronto con gli impegni e riscossioni presunte essendo il PRFP redatto per Titoli. Il raffronto con le previsioni di Bilancio che si rilevano dalla stampa per titoli delle Spese non è stata possibile.

QUADRO RIEPILOGATIVO ENTRATE E SPESE							
ENTRATE	PREVISIONI DEFINITIVE BILANCIO (A)	PREVISIONI PIANO DI RIEQUILIBRIO PLURIENNALE (B)	ACCERTAMENTI (C)	2021		ACCERTAMENTI - PREVISIONI DEFINITIVE BILANCIO (C-A)	% VARIAZIONE (C-A)/A
				RISCOSSIONI COMPETENZE (D)	VARIAZIONE (A-B)		
Legenda:							
RLPD=Risorse libere e risorse proprie con vincolo di destinazione - V=Fondi vincolati - T=TOTALE		RLPD					
Utilizzo avanzo accantonato	106.683,60						
Utilizzo avanzo vincolato							
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	29.221,33						
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	345.381,26						
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa <i>di cui non ricorrenti</i>	1.902.176,69	1.025.000,00	1.910.831,79	1.762.211,23	877.176,69	8.655,10	0,5%
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	486.134,84	1.136.500,00	479.397,49	475.872,97	-650.365,16	-6.737,35	-1,4%
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	898.334,25	671.087,00	806.643,62	458.379,54	227.247,25	-91.690,63	-10,2%
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale <i>di cui destinati a spesa corrente derivanti da:</i>	1.395.599,14	30.000,00	1.332.007,56	35.326,92	1.365.599,14	-63.591,58	-4,6%
- Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche							
- Alienazioni patrimoniali a copertura disavanzo							
- Alienazioni patrimoniali a copertura di spese correnti in deroga (specificare ...)							
- Alienazioni patrimoniali a copertura estinzione del debito (.....)							
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie							
TITOLO 6- Accensione di prestiti <i>di cui:</i>							
- Fondo di Rotazione							
- mutui in deroga limiti art 204 c. 1 Tuel per Debiti fuori bilancio							
- mutui in deroga limiti art 204 c. 1 Tuel per investimenti finalizzati a risparmi funzionali di spesa							
- altre deroghe (specificare)							
Titolo 7- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	850.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	-
Titolo 9- Entrate per conto terzi e partite di giro	1.487.474,53	384.500,00	387.298,30	353.606,48	1.102.974,53	-1.100.176,23	-74,0%
<b>TOTALE</b>	<b>7.169.719,45</b>	<b>4.147.088,04</b>	<b>4.916.178,76</b>	<b>3.085.397,14</b>	<b>1.651.028,16</b>	<b>-1.620.840,29</b>	
Capacità di riscossione delle Entrate							
riscossioni titolo 1/accertamenti titolo 1	92,22						
riscossioni titolo 2/accertamenti titolo 2	99,26						
riscossioni titolo 3/accertamenti titolo 3	56,83						
riscossioni titolo 4/accertamenti titolo 4	2,65						



Variazione adottata d'urgenza spese legali								
E/U	Cod. Bilancio	Descrizione	Anno	Inziale	Stanziamiento	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	010-104	Trasferimenti correnti	2021	91.927,30	91.927,30		-30.000,00	61.927,30
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	1.568,42	1.568,42			1.568,42
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	1.568,42	1.568,42			1.568,42
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-30.000,00	250.631,66	
				280.631,66				
U	011-103	Acquisto di beni e servizi	2021	130.633,75	130.633,75		30.000,00	100.633,75
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	130.663,75	130.663,75			130.663,75
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	129.633,75	129.633,75			129.633,75
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			30.000,00	318.640,97	
				288.640,97				

**Delibera di Giunta in via d'urgenza n. 48 del 12/07/2021** ratificata con delibera di Consiglio n 19 del 29/07/2021 per sentenza del TAR Emilia Romagna n. 623/2021, per inadempimento contrattuale nei confronti del Consorzio RES (fatture impagate per contratto di appalto anni scolastici 2016-/2017-2017/2018-2018/2019 servizio asilo nidi e scuole d'infanzia) € 155.000,00 con riserva di effettuare causa di risarcimento danni

Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021- 2023, adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale.								
E/U	Cod. Bilancio	Descrizione	Anno	Inziale	Stanziamiento	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	01.01-1.04	Trasferimenti correnti	2021	91.927,30	61.927,30		-60.000,00	1.927,30
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	1.568,42	1.568,42			1.568,42
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	1.568,42	1.568,42			1.568,42
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-60.000,00	190.631,66	
				250.631,66				
U	01.02-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	86.580,32	86.580,32		-13.000,00	73.580,32
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	86.580,32	86.580,32			86.580,32
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	86.580,32	86.580,32			86.580,32
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-13.000,00	85.918,66	
				98.918,66				
U	01.03-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	17.499,64	17.499,64		-3.000,00	14.499,64
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	17.499,64	17.499,64			17.499,64
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	17.499,64	17.499,64			17.499,64
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-3.000,00	18.899,00	
				21.899,00				
U	01.03-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	11.373,81	11.373,81		-900,00	10.473,81
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	11.373,81	11.373,81			11.373,81
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	11.373,81	11.373,81			11.373,81
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-900,00	14.885,81	
				15.785,81				
U	01.03-1.03	Acquisto di beni e servizi	2021	194.500,00	194.500,00		-2.500,00	192.000,00
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	196.500,00	196.500,00			196.500,00
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	195.500,00	195.500,00			195.500,00
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-2.500,00	366.626,17	
				369.126,17				
U	01.06-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	66.346,16	66.346,16		-16.000,00	50.346,16
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	66.346,16	66.346,16			66.346,16
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	66.346,16	66.346,16			66.346,16
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-16.000,00	82.159,43	
				98.159,43				
U	01.06-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	4.483,09	4.483,09		-900,00	3.583,09
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	4.483,09	4.483,09			4.483,09
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	4.483,09	4.483,09			4.483,09
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-900,00	5.906,05	
				6.806,05				
U	01.07-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	58.529,13	58.529,13		-26.000,00	32.529,13
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2022	58.529,13	58.529,13			58.529,13
				Di cui proposte prec.	0,00			
			2023	58.529,13	58.529,13			58.529,13
	Cassa	Di cui proposte prec.	0,00			-26.000,00	39.136,66	
				65.136,66				



E	30467	0	PROVENTI UTILI GECIM	3,05,02,03,005	2021	0,00	0,00	6,000,00		6,000,00
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00	6,000,00		6,000,00
E	40272	0	CONTRIB.REG.PER PISTE CICLABILI	4,02,01,02,001	2021	0,00	0,00	37,427,91		37,427,91
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00	37,427,91		37,427,91
E	40273	0	CONTRIBUTO REGIONALE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEGLI ALLOGGI PUBBLICI	4,02,01,02,001	2021	0,00	0,00	32,829,12		32,829,12
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	3,344,65	16,866,44	32,829,12		49,697,56
E	40278	0	CONTRIBUTO REGIONALE AREE INTERNE	4,02,01,02,001	2021	0,00	0,00	263,488,00		263,488,00
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00	263,488,00		263,488,00
U	126417	0	TRASFERIMENTO A PROVINCIA SANZIONI C.D.S.	03,01-1,04,01,02,002	2021	60,000,00	60,000,00		15,000,00	75,000,00
					2022	60,000,00	60,000,00			60,000,00
					2023	60,000,00	60,000,00			60,000,00
					Cassa	60,000,00	105,000,00		15,000,00	120,000,00
U	148000	0	ACQUISTI PER LA BIBLIOTECA	04,02-1,03,01,02,999	2021	0,00	1,500,00		472,47	1,972,47
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	21,75	1,521,75		472,47	1,994,22
U	151818	0	SERVIZIO GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE CODICE DELLA STRADA	03,01-1,03,02,99,999	2021	43,000,00	43,000,00		60,000,00	103,000,00
					2022	43,000,00	43,000,00			43,000,00
					2023	43,000,00	43,000,00			43,000,00
					Cassa	75,000,00	84,474,35		60,000,00	144,474,35
U	151836	0	SPESE PATROCINIO LEGALE	01,11-1,03,02,99,002	2021	10,000,00	55,000,00		8,000,00	63,000,00
					2022	10,000,00	10,000,00			10,000,00
					2023	10,000,00	10,000,00			10,000,00
					Cassa	32,359,85	77,359,85		8,000,00	85,359,85
U	188218	0	TRASFERIMENTO PER CONTRIBUTI SCUOLE PARITARIE	12,01-1,04,01,02,003	2021	10,000,00	10,000,00		3,823,25	13,823,25
					2022	10,000,00	10,000,00			10,000,00
					2023	10,000,00	10,000,00			10,000,00
					Cassa	19,312,00	19,312,00		3,823,25	23,135,25
U	188400	0	INTERV.ASSISTENZ.COM.LI ALLE FAMIGLIE	12,07-1,04,02,05,999	2021	1,500,00	1,500,00		642,88	2,142,88
					2022	1,500,00	1,500,00			1,500,00
					2023	1,500,00	1,500,00			1,500,00
					Cassa	4,488,70	4,488,70		642,88	5,131,58
U	210850	0	CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALIE COMMERCIALI	14,01-1,04,03,99,999	2021	0,00	0,00		47,617,08	47,617,08
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00		47,617,08	47,617,08
U	215120	0	FONDO PER EMERGENZA CORONAVIRUS	20,03-1,10,01,99,999	2021	0,00	5,484,00		2,979,27	8,463,27
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00			0,00
U	215200	0	FONDO DI RISERVA	20,01-1,10,01,01,001	2021	12,193,86	13,183,48		341,55	13,525,03
					2022	17,883,41	17,883,41			17,883,41
					2023	19,870,91	19,870,91			19,870,91
					Cassa	0,00	0,00			0,00
U	300210	0	ACQUISTO ATTREZZATURE FINANZIATO CON PROVENTI CDS	03,01-2,02,01,05,999	2021	12,500,00	12,500,00		6,250,00	18,750,00
					2022	12,500,00	12,500,00			12,500,00
					2023	12,500,00	12,500,00			12,500,00
					Cassa	12,500,00	12,500,00		6,250,00	18,750,00
U	300216	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI NEL TERRITORIO CON CONTRIBUTI REGIONALI	10,05-2,02,01,09,012	2021	0,00	0,00		263,488,00	263,488,00
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00		263,488,00	263,488,00
U	300230	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA CON PROVENTI CDS	10,05-2,02,01,09,012	2021	12,500,00	12,500,00		6,250,00	18,750,00
					2022	12,500,00	12,500,00			12,500,00
					2023	12,500,00	12,500,00			12,500,00
					Cassa	12,500,00	12,500,00		6,250,00	18,750,00
U	300235	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E PIAZZE CON PROVENTI CDS	10,05-2,02,01,09,012	2021	25,000,00	25,000,00		12,500,00	37,500,00
					2022	25,000,00	25,000,00			25,000,00
					2023	25,000,00	25,000,00			25,000,00
					Cassa	25,000,00	25,000,00		12,500,00	37,500,00
U	301209	0	INTERVENTI DIRETTI A MIGLIORARE LA FRUIBILITA' DEGLI ALLOGGI PUBBLICI	08,02-2,05,99,99,999	2021	0,00	13,788,90		32,829,12	46,618,02
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	13,788,90	13,788,90		32,829,12	46,618,02
U	347321	0	REALIZZ.PERCORSI CICLABILI	01,05-2,02,01,09,000	2021	0,00	0,00		37,427,91	37,427,91
					2022	0,00	0,00			0,00
					2023	0,00	0,00			0,00
					Cassa	0,00	0,00		37,427,91	37,427,91

**Con Verbale n 50 del 29/09/2021** l'Organo di revisione, dopo opportuna documentazione ricevuta a seguito richiesta di integrazione a quanto precedentemente ricevuto con la richiesta di parere, **esprimeva parere favorevole su proposta di variazione di bilancio, con riserva** per la documentazione inesistente di quanto in variazione previsto per

- U 151818 0 SERVIZIO GESTIONE SANZIONI AMMINI CODICE DELLA STRADA 2021\_ 60.000,00 (indicazione di spese postali apparentemente forfettarie);

- U 300210 0 ACQUISTO ATTREZZATURE FINANZIATO CON PROVENTI CDS 2021\_ 6.250,00

- U 300230 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA CON PROVENTI CDS 2021\_6.250,00

- U 300235 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E PIAZZE CON PROVENTI CDS 2021\_ 12.500,00 (per queste tre non si allegavano preventivi o indicazioni dettagliate della spesa);

- U 301209 0 INTERVENTI DIRETTI A MIGLIORARE LA FRUIBILITA' DEGLI ALLOGGI PUBBLICI 2021\_ 32.829,12 (importo indicato in una email di richiesta senza rendicontazione dettagliata di spese).

**Con il verbale n 51 del 29/09/2021** l'Organo di revisione a seguito richiesta di parere per la convenzione tra il Comune di Copparo ed il Comune di Jolanda di Savoia per l'intervento del ponte sul canale Leone, visto il contributo regionale riconosciuto, **esprimeva parere favorevole con riserva**. Non era stato individuato come il rilevante importo della differenza relativa al preventivo totale verrebbe sostenuto dal Comune di Jolanda di Savoia e si chiedeva di specificare nella delibera consiliare i tempi e i modi di pagamento.

#### Delibera di Consiglio n. 25 del 25-11-2021 relativamente a variazione assestamento di Bilancio

VARIAZIONE ASSESTAMENTO BILANCIO								
E/U	Cod. Bilancio	Descrizione	Anno	Inziale	Stanziameto	ENTRATE	USCITE	Assestato
		<b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	2021	0,00	40,587,95	66,095,66	0,00	106,683,61
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	0,00		0,00	0,00	0,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	0,00		0,00	0,00	0,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
E	1.01.01.06	Imposta municipale propria	2021	797,000,00	797,000,00	-30,475,53	0,00	766,524,47
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	787,000,00	787,000,00	0,00	0,00	787,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	787,000,00	787,000,00	0,00	0,00	787,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			Cassa	963,406,08	963,406,08	-30,475,53	0,00	932,930,55
E	2.01.01.01	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	2021	323,503,38	418,657,86	30,475,53	0,00	449,133,39
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	301,365,85	301,365,85	0,00	0,00	301,365,85
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	301,365,85	301,365,85	0,00	0,00	301,365,85
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			Cassa	323,503,38	418,657,86	30,475,53	0,00	449,133,39
E	2.01.01.02	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	2021	33,000,00	33,000,00	4,001,45	0,00	37,001,45
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	31,000,00	31,000,00	0,00	0,00	31,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	31,000,00	31,000,00	0,00	0,00	31,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			Cassa	33,000,00	33,000,00	4,001,45	0,00	37,001,45
E	3.01.02.01	Entrate dalla vendita di servizi	2021	5,000,00	7,000,00	1,500,00	0,00	8,500,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	5,000,00	5,000,00	0,00	0,00	5,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	5,000,00	5,000,00	0,00	0,00	5,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			Cassa	5,000,00	7,000,00	1,500,00	0,00	8,500,00
E	3.01.03.02	Fitti, noleggi e locazioni	2021	57,700,00	57,700,00	-6,000,00	0,00	51,700,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	57,700,00	57,700,00	0,00	0,00	57,700,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	57,700,00	57,700,00	0,00	0,00	57,700,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			Cassa	83,819,76	80,100,00	-6,000,00	0,00	74,100,00
E	3.02.03.01	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	2021	1,000,00	1,000,00	200,00	0,00	1,200,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	1,000,00	1,000,00	0,00	0,00	1,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	1,000,00	1,000,00	0,00	0,00	1,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			Cassa	1,000,00	1,000,00	200,00	0,00	1,200,00

E	3.05.02.03	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	2021	23,000.00	30,332.21	-8,000.00	0.00	22,332.21
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	23,000.00	23,000.00	0.00	0.00	23,000.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	23,000.00	23,000.00	0.00	0.00	23,000.00
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	117,394.78	145,726.99	-8,000.00	0.00	137,726.99	
E	3.05.99.99	Altre entrate correnti n.a.c.	2021	507,788.04	503,602.04	-1,000.00	0.00	502,602.04
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	507,688.04	507,688.04	0.00	0.00	507,688.04
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	452,888.04	452,688.04	0.00	0.00	452,688.04
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	1,546,263.16	1,827,166.28	-1,000.00	0.00	1,826,166.28	
E	4.02.01.01	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	2021	1,100,000.00	100,000.00	800,000.00	0.00	900,000.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	50,000.00	50,000.00	0.00	0.00	50,000.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	50,000.00	50,000.00	0.00	0.00	50,000.00
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	1,401,840.38	451,840.38	800,000.00	0.00	1,251,840.38	
E	4.02.01.02	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	2021	60,000.00	393,745.03	31,854.11	0.00	425,599.14
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	515,203.11	736,760.91	31,854.11	0.00	768,615.02	
U	01.01-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	23,100.00	23,100.00	0.00	500.00	23,600.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	23,600.00	23,600.00	0.00	0.00	23,600.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	23,600.00	23,600.00	0.00	0.00	23,600.00
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	41,000.76	41,000.76	0.00	500.00	41,500.76	
U	01.02-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	86,580.32	73,580.32	0.00	-17,950.00	55,630.32
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	86,580.32	86,580.32	0.00	0.00	86,580.32
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	86,580.32	86,580.32	0.00	0.00	86,580.32
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	108,115.86	85,918.66	0.00	-17,950.00	67,968.66	
U	01.02-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	3,783.50	3,783.50	0.00	100.00	3,883.50
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	3,783.50	3,783.50	0.00	0.00	3,783.50
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	3,783.50	3,783.50	0.00	0.00	3,783.50
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	7,335.31	7,135.31	0.00	100.00	7,235.31	
U	01.03-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	17,499.64	14,499.64	0.00	-7,000.00	7,499.64
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	17,499.64	17,499.64	0.00	0.00	17,499.64
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	17,499.64	17,499.64	0.00	0.00	17,499.64
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	24,719.39	18,899.00	0.00	-7,000.00	11,899.00	
U	01.03-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	11,373.81	9,973.81	0.00	-1,500.00	8,473.81
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	11,373.81	11,373.81	0.00	0.00	11,373.81
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	11,373.81	11,373.81	0.00	0.00	11,373.81
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	16,465.50	14,385.81	0.00	-1,500.00	12,885.81	
U	01.04-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	29,593.76	29,593.76	0.00	50.00	29,643.76
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	29,593.76	29,593.76	0.00	0.00	29,593.76
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	29,593.76	29,593.76	0.00	0.00	29,593.76
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	30,611.02	30,186.11	0.00	50.00	30,236.11	
U	01.05-1.03	Acquisto di beni e servizi	2021	55,700.00	53,700.00	0.00	8,463.27	62,163.27
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	56,700.00	56,700.00	0.00	0.00	56,700.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	56,700.00	56,700.00	0.00	0.00	56,700.00
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	151,099.79	146,669.50	0.00	8,463.27	155,132.77	
U	01.06-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	66,346.16	50,346.16	0.00	-9,950.00	40,396.16
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	66,346.16	66,346.16	0.00	0.00	66,346.16
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	66,346.16	66,346.16	0.00	0.00	66,346.16
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	111,487.74	82,159.43	0.00	-9,950.00	72,209.43	
U	01.06-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	4,483.09	3,583.09	0.00	-700.00	2,883.09
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	4,483.09	4,483.09	0.00	0.00	4,483.09
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	4,483.09	4,483.09	0.00	0.00	4,483.09
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	7,838.65	5,906.05	0.00	-700.00	5,206.05	
U	01.06-2.02	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2021	160,000.00	174,384.44	0.00	20,000.00	194,384.44
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	50,000.00	50,000.00	0.00	0.00	50,000.00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	50,000.00	50,000.00	0.00	0.00	50,000.00
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	178,115.08	178,115.08	0.00	20,000.00	198,115.08	
U	01.07-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	58,529.13	32,529.13	0.00	-19,000.00	13,529.13
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	58,529.13	58,529.13	0.00	0.00	58,529.13
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	58,529.13	58,529.13	0.00	0.00	58,529.13
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	75,918.46	39,136.66	0.00	-19,000.00	20,136.66	
U	01.07-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	3,962.68	2,462.68	0.00	-1,000.00	1,462.68
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2022	3,962.68	3,962.68	0.00	0.00	3,962.68
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>			
			2023	3,962.68	3,962.68	0.00	0.00	3,962.68
		<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>					
		Cassa	5,478.90	3,575.76	0.00	-1,000.00	2,575.76	

U	01,11-1.03	Acquisto di beni e servizi	2021	130,163,75	180,663,75	0,00	35,000,00	215,663,75
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130,663,75</b>
			2022	130,663,75	130,663,75	0,00	0,00	130,663,75
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>129,163,75</b>
			2023	129,163,75	129,163,75	0,00	0,00	129,163,75
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>374,140,97</b>			
		Cassa	266,063,50	339,140,97	0,00	35,000,00	374,140,97	
U	03,01-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	32,329,94	17,629,94	0,00	-14,000,00	3,629,94
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32,329,94</b>
			2022	32,329,94	32,329,94	0,00	0,00	32,329,94
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32,329,94</b>
			2023	32,329,94	32,329,94	0,00	0,00	32,329,94
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3,629,94</b>			
		Cassa	32,329,94	17,629,94	0,00	-14,000,00	3,629,94	
U	03,01-1.02	Imposte e tasse a carico dell'ente	2021	2,550,00	1,050,00	0,00	-800,00	250,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2,550,00</b>
			2022	2,550,00	2,550,00	0,00	0,00	2,550,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2,550,00</b>
			2023	2,550,00	2,550,00	0,00	0,00	2,550,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>			
		Cassa	2,550,00	1,050,00	0,00	-800,00	250,00	
U	04,02-1.01	Redditi da lavoro dipendente	2021	29,593,76	29,593,76	0,00	50,00	29,643,76
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29,593,76</b>
			2022	29,593,76	29,593,76	0,00	0,00	29,593,76
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29,593,76</b>
			2023	29,593,76	29,593,76	0,00	0,00	29,593,76
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30,343,45</b>			
		Cassa	30,293,45	30,293,45	0,00	50,00	30,343,45	
U	04,02-2.02	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2021	350,000,00	1,700,00	0,00	350,000,00	351,700,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>563,389,88</b>			
		Cassa	413,389,88	213,389,88	0,00	350,000,00	563,389,88	
U	04,07-1.03	Acquisto di beni e servizi	2021	128,000,00	149,707,00	0,00	15,000,00	164,707,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130,000,00</b>
			2022	130,000,00	130,000,00	0,00	0,00	130,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130,000,00</b>
			2023	130,000,00	130,000,00	0,00	0,00	130,000,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>221,102,83</b>			
		Cassa	150,000,00	206,102,83	0,00	15,000,00	221,102,83	
U	08,02-2.05	Altre spese in conto capitale	2021	0,00	46,618,02	0,00	11,854,11	58,472,13
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>58,472,13</b>			
		Cassa	13,768,90	46,618,02	0,00	11,854,11	58,472,13	
U	09,03-1.04	Trasferimenti correnti	2021	0,00	29,871,30	0,00	11,095,66	40,966,96
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>44,604,96</b>			
		Cassa	3,638,00	33,509,30	0,00	11,095,66	44,604,96	
U	10,05-2.02	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2021	567,500,00	399,738,00	0,00	450,000,00	849,738,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78,500,00</b>
			2022	78,500,00	78,500,00	0,00	0,00	78,500,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78,500,00</b>
			2023	78,500,00	78,500,00	0,00	0,00	78,500,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>929,181,98</b>			
		Cassa	496,943,98	479,181,98	0,00	450,000,00	929,181,98	
U	12,07-1.04	Trasferimenti correnti	2021	236,500,00	222,142,88	0,00	40,000,00	262,142,88
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>241,500,00</b>
			2022	241,500,00	241,500,00	0,00	0,00	241,500,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>236,500,00</b>
			2023	236,500,00	236,500,00	0,00	0,00	236,500,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>391,747,00</b>			
		Cassa	366,104,12	351,747,00	0,00	40,000,00	391,747,00	
U	20,01-1.10	Altre spese correnti	2021	12,193,86	13,525,03	0,00	-8,275,47	5,249,56
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17,883,41</b>
			2022	17,883,41	17,883,41	0,00	0,00	17,883,41
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19,870,91</b>
			2023	19,870,91	19,870,91	0,00	0,00	19,870,91
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,000,00</b>			
		Cassa	90,000,00	90,000,00	0,00	0,00	90,000,00	
U	20,03-1.10	Altre spese correnti	2021	1,000,00	9,463,27	0,00	26,713,65	36,176,92
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,000,00</b>
			2022	1,000,00	1,000,00	0,00	0,00	1,000,00
				<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,000,00</b>
			2023	1,000,00	1,000,00	0,00	0,00	1,000,00
	<b>Tot. proposte prec.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
		Cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Vengono indicati di seguito Capitoli rilevanti in dettaglio:

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali **30.475,53** per Contributo Statale minor gettito IMU

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 4.001,45 per Contributi da Enti pubblici per adeguamento agli effettivi incassi pervenuti in corso d'anno.

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 800.000,00 per la messa in sicurezza degli edifici del territorio (Decreto del 8 novembre 2021 a firma del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell'Interno)

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali **31.854,11**

CONTRIBUTO REGIONALE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEGLI ALLOGGI PUBBLICI 11.854,11 (Deliberazione Giunta Regionale n. 1276 del 23.08.2021)

CONTRIBUTO REGIONALE ACQUISTO DI MEZZI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 20.000,00 (determinazione n. 20226 del 29/10/2021 del dirigente preposto)

Acquisto di beni e servizi **8.463,27** per Spese di gestione servizio straordinario di pulizia

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni **20.000,00** per Acquisto Automezzi e attrezzature

Acquisto di beni e servizi **35.000,00** per Spese patrocinio legale adeguamento capitolo

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni **350.000,00** per Adeguamento impiantistico e antincendio istituto scolastico Don Chendi

Acquisto di beni e servizi **15.000,00** per Appalto servizio scuolabus

Altre spese in conto capitale **11.854,11** per Interventi diretti a migliorare la fruibilità degli alloggi pubblici incrementare lo stanziamento del capitolo

Trasferimenti correnti **11.095,66** per Trasferimento a Clara a seguito riduzione TARI per ulteriori agevolazioni alle imprese colpite dall'emergenza Covid-19 utilizzando quota dell'avanzo vincolato.

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni **450.000,00** per Manutenzione straordinaria strade comunali

Trasferimenti correnti **40.000,00** per Erogazione fondi per attività socio assistenziali 10.000,00 Interventi assistenziali comunali alle famiglie 30.000,00 per sopperire alle problematiche sociali causate dall'emergenza Covid-19 ancora in atto utilizzando quota dell'avanzo vincolato

Fondo garanzia debiti commerciali **35.176,92** come previsto dal D.Lgs. 231/2002 e delle ulteriori condizioni previste dall'art. 1 commi 859 e seguenti della Legge n. 145/2018.

## **Debiti fuori bilancio**

**Con delibera di Consiglio 20 del 29/07/2021** sono stati riconosciuti *Debiti Fuori Bilancio* per un importo complessivo di € 12.933,10 IVA compresa nei confronti della ditta SUT a seguito relazione del Responsabile dell'Area Tecnica geom Luca Zannicolò. Il Tecnico ha relazionato che nel corso della revisione dei residui 2017 veniva cancellato il residuo di spesa che inizialmente era stato impegnato sul capitolo 347321 per dare completa copertura alla spesa di cui al contratto Rep.2599 del 14.12.2016 stipulato tra il Comune di Jolanda di Savoia e Sustainable Urban Transformation "SUT" s.r.l. incaricata dell'attività di progettazione preliminare\_ fattibilità, progettazione definitiva\_ esecutiva direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, contabilità tecnica per n. 4 interventi modificati nel tempo e pagati. Nella stessa relazione è stato indicato un disagio di mancata comunicazione tra Uffici (Ragioneria e Tecnico).

La Delibera ha previsto di effettuare l'impegno di Spesa e la successiva liquidazione della stessa sul cap. 347204 "Manutenzione straordinaria rete viaria" cod. 2.02.01.09.012 che presenta adeguato stanziamento di Spesa necessario per la copertura del debito fuori bilancio sopra citato.

Gli elenchi dei residui di entrate e di spese ricevuti in formato sintetico per anno non hanno permesso l'individuazione di entrate o altri debiti fuori bilancio rilevati lo scorso anno. In fase di approvazione del rendiconto 2010 l'Ente venne sollecitato a provvedere al pagamento o al recupero con attività monitorata.

## **Spese per macro aggregati.**

Di seguito prospetto raffronto dati 2021 da macro aggregati con dati da rendiconto anno precedente e rilevazioni percentuali di variazione.

Impegni per macro aggregati	2020	di cui non ricorrenti	2021	di cui non ricorrenti	% Incremento
TITOLO 1 - Spese correnti					
101 Redditi da lavoro dipendente	370.909,34		347.424,19		-6,33%
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	57.198,75		59.393,44		3,84%
103 Acquisto di beni e servizi	1.178.473,20		1.334.636,80		13,25%
104 Trasferimenti correnti	267.325,76		514.438,21		92,44%
105 Trasferimenti di tributi (solo per Regioni)					
106 Fondi perequativi (solo per Regioni)					
107 Interessi passivi	233.281,78		217.484,73		-6,77%
108 Altre spese per redditi da capitale					
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	5.000,00		5.000,00		0,00%
110 Altre spese correnti	119.492,82		78.300,00		-34,47%
100 Totale TITOLO 1	2.231.681,72		2.556.677,37		14,56%
TITOLO 2 - Spese in conto capitale					
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente					
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	401.169,68		1.743.916,69	800.000,00	135,29%
203 Contributi agli investimenti					
204 Altri trasferimenti in conto capitale					
205 Altre spese in conto capitale	30.641,19		58.472,13		90,83%
200 Totale TITOLO 2	431.810,87		1.802.388,82	800.000,00	132,14%
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti					
401 Rimborso di titoli obbligazionari					
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	453.596,80		413.557,40		-8,83%
404 Rimborso di altre forme di indebitamento					
405 Fondi per rimborso prestiti					
400 Totale TITOLO 4	453.596,80		413.557,40		-8,83%
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro					
701 Uscite per partite di giro	327.319,86		245.061,58		-25,13%
702 Uscite per conto terzi	109.249,68		142.236,72		30,19%
700 Totale TITOLO 7	436.569,54		387.298,30		-11,29%
	3.553.658,93		5.159.921,89	800.000,00	22,69%

## Residui al 31/12/2021

### Residui di entrata

Nella seguente tabella si rappresenta l'andamento dei residui attivi provenienti da esercizi precedenti nella gestione del bilancio 2021 alla data del 31/12/2021

ENTRATE	RESIDUI ANTECEDENTI 2021	RESIDUI INCASSATI	RIACCERTAMENTI	RESIDUI Anni precedenti da incassare	% incassata
Titoli					
1 Entrate correnti tributaria contributiva perequativa	257.320,49	134.996,41	4.122,86	126.446,94	51,64%
2 Trasferimenti correnti				0,00	
3 Entrate extratributarie	1.598.687,38	490.992,28	3.067,60	1.110.762,70	30,65%
4 Entrate in conto capitale	807.714,73	41.603,33		766.111,40	5,15%
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassier	0,00	0,00		0,00	
9 Entrate per conto terzi e partite di giro	13.990,45	4.079,31		9.911,14	29,16%
<b>Totali entrate</b>	<b>2.677.713,05</b>	<b>671.671,33</b>	<b>7.190,46</b>	<b>2.013.232,18</b>	<b>25,02%</b>

Alla data del 31/12/2021 si rileva una capacità di realizzazione/riscossione dei residui attivi da esercizi precedenti pari al 25,02 % con un lievissimo incremento restando praticamente in linea con l'anno precedente risultata del 24,39%.

## Residui di spesa

Si riporta totale generale delle spese per missioni

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2021 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) (1)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) (2)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>TOTALE DELLE MISSIONI</b>		RS	2.690.370,65	PR	901.494,96	R	0,00	EP	1.788.875,69
		CP	7.606.005,65	PC	2.088.902,74	I	5.159.921,89	ECP	2.446.083,76
		CS	10.174.381,92	TP	2.990.397,70	FPV	0,00	TR	4.859.894,84
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	2.690.370,65	PR	901.494,96	R	0,00	EP	1.788.875,69
		CP	7.651.005,65	PC	2.088.902,74	I	5.159.921,89	ECP	2.446.083,76
		CS	10.174.381,92	TP	2.990.397,70	FPV	0,00	TR	4.859.894,84

Non avendo ricevuto il prospetto riepilogativo delle spese per titoli, per i residui di spesa è stata necessaria una elaborazione particolareggiata del prospetto ricevuto dei residui di spesa sintetico per anno ricavandone i valori riportati nella tabella successiva e trasposti nel prospetto spese per titoli utile per relazionare.

Non è stato possibile procedere ad individuare nello specifico le varie poste delle singole voci, a differenza degli invii precedenti è stato inviato un prospetto sintetico per anno.

## Residui passivi rielaborati

Missione	Programma	Titolo	Anni Prec.	Anno 2021	TOTALE
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Organi istituzionali	Spese correnti	121.561,99	23.811,82	145.373,81
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Segreteria generale	Spese correnti	31.488,24	9.653,31	41.141,55
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	Spese correnti	116.947,94	137.016,56	253.964,50
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	Spese in conto capitale	0,00	5.000,00	5.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	Spese correnti	53.408,33	18.999,20	72.407,53
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	Spese in conto capitale	1.382,00	0,00	1.382,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Spese correnti	76.831,61	65.094,99	141.926,60
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Spese in conto capitale	24.796,19	357.669,83	382.466,02
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Ufficio tecnico	Spese correnti	68.505,88	25.278,99	93.784,87
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Ufficio tecnico	Spese in conto capitale	3.730,64	134.072,52	137.803,16
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	Spese correnti	12.104,87	15.521,75	27.626,62
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Statistica e sistemi informativi	Spese correnti	16.019,05	38.008,26	54.027,31
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Statistica e sistemi informativi	Spese in conto capitale	5.294,80	0,00	5.294,80
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Risorse umane	Spese correnti	57.435,40	113.656,70	171.092,10
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Altri servizi generali	Spese correnti	192.730,36	138.142,08	330.872,44
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Altri servizi generali	Spese in conto capitale	26.654,84	0,00	26.654,84
Giustizia	Uffici giudiziari	Spese correnti	79,44	0,00	79,44
Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	Spese correnti	54.374,64	96.050,51	150.425,15
Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	Spese in conto capitale	0,00	18.750,00	18.750,00
Ordine pubblico e sicurezza	Sistema integrato di sicurezza urbana	Spese correnti	61.309,04	46.411,74	107.720,78
Istruzione e diritto allo studio	Istruzione prescolastica	Spese correnti	9.855,26	6.600,00	16.455,26
Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione	Spese correnti	90.876,68	32.275,96	123.152,64
Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione	Spese in conto capitale	96.969,93	351.700,00	448.669,93
Istruzione e diritto allo studio	Servizi ausiliari all'istruzione	Spese correnti	605,81	20.882,84	21.488,65
Istruzione e diritto allo studio	Diritto allo studio	Spese correnti	15.476,92	99.825,39	115.302,31
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	Spese correnti	7.111,00	1.650,00	8.761,00
Politiche giovanili, sport e tempo libero	Sport e tempo libero	Spese correnti	13.272,00	0,00	13.272,00
Politiche giovanili, sport e tempo libero	Sport e tempo libero	Spese in conto capitale	26.885,53	0,00	26.885,53
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Urbanistica e assetto del territorio	Spese correnti	24.783,56	1.750,00	26.533,56
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	Spese correnti	9.585,91	5.000,00	14.585,91
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	Spese in conto capitale	0,00	44.948,34	44.948,34
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	Spese correnti	2.000,00	0,00	2.000,00
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Rifiuti	Spese correnti	3.638,00	30.436,54	34.074,54
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	Spese in conto capitale	19.553,39	30.000,00	49.553,39
Trasporti e diritto alla mobilità	Viabilità e infrastrutture stradali	Spese correnti	22.090,58	4.000,00	26.090,58
Trasporti e diritto alla mobilità	Viabilità e infrastrutture stradali	Spese in conto capitale	76.119,18	833.479,32	909.598,50
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	Spese correnti	36.745,27	13.823,25	50.568,52
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per la disabilità	Spese correnti	13.988,89	0,00	13.988,89
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per gli anziani	Spese correnti	27.301,65	0,00	27.301,65
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	Spese correnti	11.769,41	3.500,00	15.269,41
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per le famiglie	Spese correnti	26.405,28	19.920,62	46.325,90
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	Spese correnti	128.841,88	122.142,88	250.984,76
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Cooperazione e associazionismo	Spese correnti	6.304,70	0,00	6.304,70
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Servizio necroscopico e cimiteriale	Spese correnti	12.624,90	3.305,29	15.930,19
Sviluppo economico e competitività	Industria, PMI e Artigianato	Spese correnti	13.897,34	48.117,08	62.014,42
Servizi per conto terzi	Servizi per conto terzi e Partite di giro	Uscite per conto terzi e partite di giro	167.517,36	154.523,38	322.040,74

1.788.875,69	3.071.019,15	4.859.894,84
--------------	--------------	--------------

Titolo	prec	2021	TOTALE
Spese correnti	1.339.971,83	1.140.875,76	2.480.847,59
Spese in conto capitale	281.386,50	1.775.620,01	2.057.006,51
Uscite per conto terzi e partite di giro	167.517,36	154.523,38	322.040,74

SPESE	RESIDUI ANTECEDENTI 2021	RESIDUI PAGATI	RIACCERTAMENTI	RESIDUI Anni precedenti da pagare	RESIDUI PAGATI PRESUNTI	% pagata
Titoli						
1 Spese correnti	2.052.965,27			1.339.971,83	712.993,44	34,73%
2 Spese in conto capitale	399.431,25			281.386,50	118.044,75	29,55%
3 Spese per incremento attività finanziarie						
4 Rimborso Prestiti						
5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere						
7 Uscite per conto terzi e partite di giro	237.974,13			167.517,36	70.456,77	29,61%
<b>Totale spese</b>	<b>2.690.370,65</b>			<b>1.788.875,69</b>	<b>901.494,96</b>	<b>33,51%</b>

Alla data del 31/12/2021 si rileva una notevole riduzione della capacità di smaltimento dei residui passivi da esercizi precedenti passata **dal 54,62%** (dato 2020) **al 33,51%** (dato 2021 presunto per mancanza dettaglio).

A questo occorre aggiungere il rilevante importo 3.071.019,15 di pagamenti di competenza 2021 non ancora effettuati così distribuiti come da tabella rielaborata.

Spese correnti	1.140.875,76
Spese in conto capitale	1.775.620,01
Uscite per conto terzi e partite di giro	154.523,38

#### Situazione di cassa

Si riporta quanto pervenuto per la verifica di cassa. Non è stato inviato né stampa del conto tesoreria BPER né il mod 56 T Banca d'Italia più volte sollecitato a reperirlo attraverso il canale di accreditamento. A differenza dello scorso anno la Banca d'Italia, che per la verifica del I trimestre 2021 considerata la situazione particolare dell'ufficio tributi del comune indicato come non presieduto per malattia di una dipendente e per l'altra che beneficiava di permessi di prepensionamento, quest'anno non ha ritenuto di inviare il mod 56 T per obbligo dell'Ente di reperirlo attraverso il canale di accreditamento.

#### Stampa da gestionale contabilità

JOLANDA DI SAVOIA

Data: 31-12-2021

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
fondo di cassa al 31-12-2020			532.957,07	532.957,07
riscossioni effettuate	competenza		3.085.397,14	3.085.397,14
	residui		671.671,33	671.671,33
	totali		3.757.068,47	3.757.068,47
pagamenti effettuati	competenza		2.088.902,74	2.088.902,74
	residui		901.494,96	901.494,96
	totali		2.990.397,70	2.990.397,70
fondo cassa con operazioni emesse			1.299.627,84	1.299.627,84
provvisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata			
	uscita			
FONDO DI CASSA EFFETTIVO			1.299.627,84	1.299.627,84

Per l'anno 2021, dal riepilogo di cassa emerge un saldo di cassa al 31/12/2021 pari a € 1.299.627,84 al momento non verificato per la mancata attestazione Mod 56 T prospetto Banca d'Italia.

Le stampe ricevute che si riportano di seguito sono indicate come saldo cassa di diritto e di fatto BPER

Riepilogo di Cassa - Conto di Fatto - Situazione al 31/12/2021
--

ENTRATE:

Fondo di Cassa dell'Esercizio		532.957,07
REVERSALI		
Emesse	3.757.068,47	
Riscosse		3.757.068,47
da Riscuotere	0,00	
a Copertura	0,00	
Riscossioni da regolarizzare		0,00
Totale delle Entrate		4.290.025,54

USCITE:

Deficienza di Cassa dell'Esercizio		0,00
MANDATI		
Emessi	2.990.397,70	
Pagati		2.990.397,70
da Pagare	0,00	
a Copertura	0,00	
Pagamenti da regolarizzare		0,00
Totale delle Uscite		2.990.397,70

<b>Conto di Fatto</b>	<b>1.299.627,84</b>
-----------------------	---------------------

Riepilogo di Cassa - Conto di Diritto - Situazione al 31/12/2021
--

ENTRATE:

Fondo di Cassa dell'Esercizio		532.957,07
REVERSALI		
Emesse	3.757.068,47	
Riscosse		3.757.068,47
da Riscuotere	0,00	
a Copertura	0,00	
Riscossioni da regolarizzare		0,00
Totale delle Entrate		4.290.025,54

USCITE:

Deficienza di Cassa dell'Esercizio		0,00
MANDATI		
Emessi	2.990.397,70	
Pagati		2.990.397,70
da Pagare	0,00	
a Copertura	0,00	
Pagamenti da regolarizzare		0,00
Totale delle Uscite		2.990.397,70

<b>Conto di Diritto</b>	<b>1.299.627,84</b>
-------------------------	---------------------

Per i motivi di cui sopra (mancata consegna Mod 56 T) non si è ancora proceduto alla verifica dell'ultima trimestrale di cassa.

**Si evidenzia che durante l'esercizio 2021 l'Ente per il terzo anno consecutivo non risulta aver fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.**

Si riportano gli importi dei seguenti conti rilevati dalle stampe delle movimentazioni dei conti al 31/12/2021 ricevuti

1) *Banco Posta* Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 13000 - Numero Conto: 86223955 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR Saldo Finale: EUR 5.501,07 +

2) *Banco Posta* Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 13000 - Numero Conto: 1032358994 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR Saldo Finale: EUR 955,29 + che vede un addebito diretto preautorizzato di EUR 16.526,40 il 15/12/2021.

3) *Banco Posta* Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 13000 - Numero Conto: 13684444 Tipo Conto: CC - Divisa: EUR Saldo Finale: EUR 53.950,47 + che vede un addebito diretto preautorizzato di EUR 32.220,49 il 15/12/2021.

### **RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI INTERMEDI**

- la revisione e la razionalizzazione della spesa;
- il recupero delle entrate ed il miglioramento della propria capacità di riscossione;
- la riorganizzazione della struttura organizzativa dell'Ente;
- la riduzione dell'indebitamento

L'Ente che ha recepito la necessità di migliorare la capacità di riscossione delle entrate proprie, provvedendo a migliorare le modalità di riscossione in tempi più brevi i tributi, prosegue nel conseguire contabilmente una percentuale di incasso alta pari al 92,22 % delle entrate correnti. Resta ancora difficile la riscossione dei residui anni precedenti pari al 51,64% delle entrate correnti, si conta in proseguo di riscuotere le somme relative agli avvisi di accertamenti emessi.

Rilevante è ancora la difficile situazione della riscossione delle entrate extra-tributarie per sanzioni del Codice della strada, permane bassa la percentuale del 56,82% per le entrate di competenza e solo il 30,65% dei residui anni precedenti, di poco superiore all'anno precedente (29,75%).

L'Ente ha programmato ulteriori provvedimenti di riduzione della spesa al fine di ottenere un decremento delle spese correnti e riuscire a migliorare la percentuale dei pagamenti. Per i singoli titoli di spesa è di difficile rilevazione la percentuale di riduzione sempre per il mancato prospetto delle spese per titoli. Da un raffronto tra prospetti di spesa macroeconomici delle spese competenza 2020-2021 si individua un rilevante incremento delle spese correnti (circa +15% da verificare in sede di rendicontazione finale) rispetto all'anno precedente. Rilevante è l'incremento della *Spesa per acquisto di beni e servizi* (+13,23) mentre non è significativo il decremento delle *Spese dipendenti* non è significativo in quanto diverse figure non operative. Impossibile individuare i benefici delle riduzioni di spese programmate.

Per i residui antecedenti 2021, la percentuale dei pagamenti complessivamente per le spese di gestione si rileva contabilmente del 33,51%, per le spese correnti ricavate (e da verificare in sede di rendicontazione definitiva) la percentuale si rileva più alta, pari al 34,73%.

La proclamata revisione della programmazione del fabbisogno del personale, a seguito del parere positivo in data 25.11.2021 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie Locali in data 25.11.2021, ha visto negli ultimi giorni di dicembre l'assunzione di tre figure come da delibere 147 e 148 del 27/12/2021 e delibera 209 del 30/12/2021 tutte del Responsabile settore amministrativo per assegnazione rispettivamente al Settore Amministrativo e al Settore Economico Finanziario

Al momento è difficile prevedere se ci sarà un apporto lavorativo significativo in quanto il nuovo personale è assunto in prova e attualmente segue formazione.

Restano ancora i contratti part-time che di fatto rendono difficile la partecipazione lavorativa nei periodi di sospensione.

L'Ente ad oggi non ha fatto pervenire nessuna specifica di attuazione degli obiettivi posti dal PRFP.

L'Organo di revisione invita l'Ente a proseguire nell'incrementare per la gestione dei residui il trend che ha visto un lievissimo calo, così pure a supervisionare l'andamento delle entrate vista la difficile attuale situazione di realizzazione da tributi ed entrate extra-tributar, al fine di consentire il raggiungimento degli obiettivi intermedi previsti dal Piano. Per la proroga dello stato di emergenza per diverso tempo vi è stato un rinvio di fatto dei pagamenti.

Si auspica una immediata effettiva riorganizzazione della struttura organizzativa, seppur limitato il numero delle nuove assunzioni, diversamente continueranno rallentamenti nella programmazione e gestione delle attività e dei servizi dello stesso.

Bologna, 15/01/2021

L'Organo di Revisione  
Dott.sa Adelaide Amorese  
(f.to digitalmente)